
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  28  de Fe vereiro  de 2023

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2023
Número 258
Edição Extra

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

 28 DE FEVEREIRO DE 2023 

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSDB

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Marcelo Garcia  
PTB

1ᵒ  SECRETÁRIO

Zé Luis  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Thomaz Henrique  
NOVO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           28 DE FEVEREIRO DE 2023                     PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio   
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                        28 DE FEVEREIRO DE 2023                        PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40


Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            28 DE FEVEREIRO DE 2023                    PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47


Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                         28 DE FEVEREIRO DE 2023                       PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                         28 DE FEVEREIRO DE 2023                       PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

ROBERTINHO DA PADARIA
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

REL ATORES

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  L INO BISPO

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

REL ATOR

ROGÉRIO DA ACASEM
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           28 DE FEVEREIRO DE 2023                     PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

PRESIDENTE

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

REL ATOR

DR. JOSÉ CLÁUDIO
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           28 DE FEVEREIRO DE 2023                     PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

REL ATOR

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

THOMAZ HENRIQUE
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

LINO BISPO
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM

REL ATOR

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

MEMBRO

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                             28 DE FEVEREIRO DE 2023                   PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ROBERTINHO DA PADARIA
SUPLENTE:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

ZÉ LUIS
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

MEMBRO

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  DULCE RITA

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

REL ATOR

ZÉ LUIS
SUPLENTE:  ROBERTINHO DA PADA-
RIA

MEMBRO

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                          28 DE FEVEREIRO DE 2023                      PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            28 DE FEVEREIRO DE 2023                    PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO 2023

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA   -   13

ATOS DE PESSOAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº057/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, tendo em vista o resultado do Concurso Público nº. 01/2021 
realizado por esta Câmara Municipal, devidamente homologado em 20/04/2022, 
resolve: 

I – NOMEAR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 
ALEXANDRE GOMES DE LIMA SILVA, classificado na 36º posição da lista geral, 
para o cargo de Técnico Legislativo, nível “1”, de provimento efetivo, criado pela 
Resolução nº. 06/2013, de 24/10/2013, com lotação no Núcleo de Gestão, Finanças 
e Contratações. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal 
de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500310039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
6:

30
:4

4



PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023    PÁGINA   -   14

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº058/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, tendo em vista o resultado do Concurso Público nº. 01/2021 
realizado por esta Câmara Municipal, devidamente homologado em 20/04/2022, 
resolve: 

I – NOMEAR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 
THIAGO NOGUEIRA XAVIER, classificado na 38º posição da lista geral, para o 
cargo de Técnico Legislativo, nível “1”, de provimento efetivo, criado pela Resolução 
nº. 06/2013, de 24/10/2013, com lotação no Gabinete do Vereador Rogério da 
Acasem. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal 
de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500320031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
7:

54
:0

5



PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023   PÁGINA   -   15

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº059/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, tendo em vista o resultado do Concurso Público nº. 01/2021 
realizado por esta Câmara Municipal, devidamente homologado em 20/04/2022, 
resolve: 

I – NOMEAR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 
GUSTAVO BISLER FERNANDES, classificado na 42º posição da lista geral, para o 
cargo de Técnico Legislativo, nível “1”, de provimento efetivo, criado pela Resolução 
nº. 06/2013, de 24/10/2013, com lotação no Núcleo de Gestão, Finanças e 
Contratações. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal 
de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500320033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. 27

/0
2/

20
23

 1
6:

35
:0

0



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº060/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, tendo em vista o resultado do Concurso Público nº. 01/2021 
realizado por esta Câmara Municipal, devidamente homologado em 20/04/2022, 
resolve: 

I – NOMEAR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 
RAFAEL GASPAR HOFFMANN, classificado na 43º posição da lista geral, para o 
cargo de Técnico Legislativo, nível “1”, de provimento efetivo, criado pela Resolução 
nº. 06/2013, de 24/10/2013, com lotação na Divisão de Assuntos Técnicos 
Legislativos. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal 
de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
6:

45
:5

1

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  28 DE FEVEREIRO DE 2023    PÁGINA   -   16



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº061/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, tendo em vista o resultado do Concurso Público nº. 01/2021 
realizado por esta Câmara Municipal, devidamente homologado em 20/04/2022, 
resolve: 

I – NOMEAR, a contar de 01 de março de 2023, o senhor 
RONALDO HENRIQUE FRANCISCO, classificado na 44º posição da lista geral, 
para o cargo de Técnico Legislativo, nível “1”, de provimento efetivo, criado pela 
Resolução nº. 06/2013, de 24/10/2013, com lotação no Núcleo de Gestão, Finanças 
e Contratações. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal 
de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500330038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
6:

45
:5

0

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023    PÁGINA   -   17

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 062/2023     
 De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e tendo em vista o previsto no artigo 61 da Resolução 4/2021 e 
do parágrafo 4º do Artigo 3º da Lei 10.470/2022 resolve: 

I – DESIGNAR, a contar de 23 de fevereiro até 09 de 
março de 2023, o senhor GUSTAVO BARROS MONTE, para exercer o Cargo de 
Diretor da Divisão de Transparência, padrão “DAL.6”, criada pela Res. nº 04, de 01 
de julho de 2021, em virtude de férias do titular. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 23/02/2023, 
revogadas as disposições em contrário, expirando seus efeitos após o dia 
09/03/2023. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300310035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:2

1

PUBLICAÇÕES

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023   PÁGINA   -   18



D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023    PÁGINA   -   19

PUBLICAÇÕESCÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 063/2023  
 De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e tendo em vista o previsto no artigo 61 da Resolução 4/2021 e 
do parágrafo 2º do Artigo 1º da Lei 10346/2021 resolve: 

I – DESIGNAR, a contar de 27 de fevereiro a 27 de abril 
de 2023, o senhor FABRÍCIO HENRIQUE PIRES, para exercer a Função 
Gratificada de Assistente de Controle da Execução Orçamentária, padrão “FGL.5”, 
criada pela Res. nº 04, de 01 de julho de 2021, em virtude de férias da titular. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 27/02/2023, 
revogadas as disposições em contrário, expirando seus efeitos após o dia 
27/04/2023. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300310038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:2

0



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

   PORTARIA Nº 064/2023 
De 27 de fevereiro 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, tendo 
em vista o requerimento do Vereador Roberto Chagas, resolve: 

I – NOMEAR, o senhor MAURÍCIO JOSÉ DOS SANTOS, para 
o cargo de Oficial Legislativo, padrão “DAL.3”, de provimento em comissão,
conforme a Res. nº 05, de 13 de dezembro de 2018 e alterado pela Res. nº 04, de
01 de julho de 2021.

       II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300320033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. 27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:1

9

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  28 DE FEVEREIRO DE 2023    PÁGINA   -   20

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 065/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e tendo em vista o atestado médico arquivado no prontuário da 
servidora, resolve: 

I – CONCEDER à servidora, senhora MILDRED 
CAROLINE ELIS RIBEIRO, 30 (trinta) dias de licença médica conforme § 4º do 
artigo 178 da Lei Complementar nº 56 de 24 de julho de 1992, no período de 
18/02/2023 a 19/03/2023. 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 Câmara Municipal de São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300320036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:1

8

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023  PÁGINA   -   21    

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 066/2023  
 De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e tendo em vista o previsto no artigo 61 da Resolução 4/2021 e 
do parágrafo 2º do Artigo 1º da Lei 10346/2021 resolve: 

I – DESIGNAR, a contar de 23 de fevereiro a 17 de abril 
de 2023, a senhora JACY ELLEN GUIMARÃES SILVA, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Seção de Tesouraria, padrão “FGL.5”, criada pela Res. nº 
04, de 01 de julho de 2021, em virtude de licença médica da titular. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 23/02/2023, 
revogadas as disposições em contrário, expirando seus efeitos após o dia 
17/02/2023. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300330030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:1

7

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  28 DE FEVEREIRO DE 2023  PÁGINA   -   22

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº067/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, tendo em vista o Ato da 
Mesa nº 14, de 08 de junho de 2022, que formaliza procedimentos voltados à prevenção da 
infecção e da propagação da COVID-19 e tendo em vista o atestado médico arquivado no 
prontuário do servidor, resolve: 

I – AFASTAR o servidor abaixo, pelo período de 05 (cinco) dias, 
a contar de 23/02/2023, com base no Ato da Mesa nº 14, de 08 de junho de 2022. 

Matrícula Servidor 
  3171 Robson Falcão Siqueira Santos 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Robertinho da Padaria 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de 
São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 
e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300330032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:1

5

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023  PÁGINA   -   23

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

 
PORTARIA Nº 068/2023 

De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GEAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, resolve: 

I – EXONERAR, em 28 de fevereiro de 2023, a senhora. 
MIRIAM BRAZ PIRES PARKET, matr. 281, da Função Gratificada Chefe de Seção 
da Folha Pagamento, padrão ”FG5”, de provimento em comissão, conforme 
Resolução  nº. 04, de 01 de julho de 2021. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300330035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
2:

29
:1

4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023  PÁGINA   -   24

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 069/2023 
De 27 de fevereiro de 2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
tendo em vista o que consta dos autos do Processo nº. 1088/IPSM/2022, resolve: 

I  – EXONERAR, para fins de aposentação, a servidora 
pública municipal, senhora, MIRIAM BRAZ PIRES PARKET matrícula 281 do cargo 
de Assistente Legislativo, padrão “D”, de provimento efetivo, a contar de 28 de 
fevereiro de 2023, conforme portaria 064/IPSM/2023 de 17 de fevereiro de 2023, 
efetivando a extinção de seu cargo, conforme Res. 04/2021. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Plenário “Mário Scholz”, 27 de fevereiro de 2023. 

Ver. Roberto do Eleven 
Presidente 

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003300330036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. 27

/0
2/

20
23

 1
7:

54
:0

8

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023  PÁGINA   -   25

PUBLICAÇÕES



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia – São José dos Campos - SP
CEP 12209-535 - TEL: (12) 3925-6566   
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 070/2023     
 De 27 de fevereiro de 2023 

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e tendo em vista o previsto no artigo 61 da Resolução 4/2021 e 
do parágrafo 4º do Artigo 3º da Lei 10.470/2022 resolve: 

I – DESIGNAR, a contar de 02 até 21 de março de 2023, 
o senhor MÁRCIO ALEXANDRE ALVES MACHADO DA SILVA, para exercer o
Cargo de Diretor da Divisão de Recursos Humanos, padrão “DAL.6”, criada pela
Res. nº 04, de 01 de julho de 2021, em virtude de férias do titular.

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 02/03/2023, 
revogadas as disposições em contrário, expirando seus efeitos após o dia 
21/03/2023. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023. 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370039003500300030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil. As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

IC
H

AE
L 

R
O

BE
R

T
BO

C
C

AT
TO

 E
 S

IL
VA

:2
20

18
10

68
05

 D
at

a:
27

/0
2/

20
23

 1
7:

54
:0

6

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA   -   26

PUBLICAÇÕES



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2023-02-28T15:21:08-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




